
      COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
     (Provincia di PAVIA) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N°  4  Reg. Delib. 
 

 

 OGGETTO : Linee guida per l’approvazione del piano di prevenzione 
della corruzione 2017/2019 

 
L’anno 2017 addì 13 del mese di GENNAIO alle ore 21.00 nella sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in seduta pubblica di I^ 
convocazione. 

 

 Risultano: 
 

N° 

 
Consiglieri Presenti Assenti 

1 RATTI Francesco X  

2 PIROVANO Adriano X  

3 CARMINATI Diego  X  

4 GARZA Stefano  X  

5 CARAMASCHI Franco X  

6 STURINI Deborah X  

7 SCARDILLO Nicola X  

 
 

 
                                                             Totale N.                                                             

 
7 
 

 
 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale VISCO Dr. Maurizio 
 
  Il Sig. Dr. RATTI Francesco assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto segnata all’ordine del giorno. 
 

 

 
 

 

 

 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamati: 

 la legge del 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, la quale individua in ambito nazionale gli 

organi incaricati di svolgere attività di controllo e prevenzione della corruzione e illegalità nella 
pubblica amministrazione e prevede l’obbligo, anche a carico degli enti locali, di adottare il piano 

triennale di prevenzione della corruzione e di nominare il funzionale responsabile; 

 la determinazione ANAC n. 12 del 28.10.2015, con la quale l’Associazione suggerisce di procedere 
alla più larga condivisione delle misure sia in fase di individuazione che in quella di attuazione, 

attribuendo al Consiglio Comunale, nella sua tipica funzione di indirizzo e controllo, il compito di 
approvare un documento di carattere generale che fissi alcune linee guida per la predisposizione dei 

PTPC degli Enti;  
 il D.Lgs. del 25.05.2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto l’allegato documento di “Inquadramento generale del sistema di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza” predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, al fine di 

consentire ai consiglieri comunali di venire a conoscenza sia della normativa vigente a livello nazionale, sia di 
quanto è stato svolto ed attuato a livello locale; 

Considerato che il coinvolgimento attivo degli organi di governo appare quanto mai necessario, affinché 
nell’Ente si dia corso ad un insieme coordinato ed efficace di misure di prevenzione della corruzione e che 

questa non sia solo una attività meramente operativa di competenza del Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza e più in generale dei Responsabili di Servizio; 

Ritenuto pertanto di fornire al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed alla 

Giunta Comunale, rispettivamente per la presentazione della proposta e per l’adozione del PTPC 2017/2019, 
le seguenti linee guida: 

- individuare i principali fattori di rischio che si possono manifestare; 
- individuare le misure di prevenzione che possono essere assunte; 

- effettuare il monitoraggio dei procedimenti e dei processi in modo da individuare quelli a più elevato 

rischio di corruzione, indicandone i fattori di rischio e le misure di prevenzione più adeguate; 
- elevare il più possibile il controllo sulle autocertificazioni; 

- verificare l’aggiornamento della sezione “Amministrazione Trasparenza”, alla luce delle modifiche 
subentrate, con particolare riguardo alla nuova disciplina in materia di “accesso civico”;  

- relazionare sulla perfomance dell’Ente; 

 
Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze; 

 

Con voti n. 7 favorevoli su n. 7 consiglieri presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 

1) Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il documento di “Inquadramento generale del sistema di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza”, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) Di fornire al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ed alla Giunta 

Comunale, rispettivamente per la presentazione della proposta e per l’adozione del PTPC 2017/2019, le 
seguenti linee guida: 

- individuare i principali fattori di rischio che si possono manifestare; 
- individuare le misure di prevenzione che possono essere assunte; 

- effettuare il monitoraggio dei procedimenti e dei processi in modo da individuare quelli a più elevato 
rischio di corruzione, indicandone i fattori di rischio e le misure di prevenzione più adeguate; 

- elevare il più possibile il controllo sulle autocertificazioni; 



- verificare l’aggiornamento della sezione “Amministrazione Trasparenza”, alla luce delle modifiche 

subentrate, con particolare riguardo alla nuova disciplina in materia di “accesso civico”;  
- relazionare sulla perfomance dell’Ente 

 

Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti n. 7 favorevoli su n. 7 consiglieri presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del D.lgs. 267/00. 

 
 
 

1. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000, 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to  (VISCO dr. Maurizio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to     RATTI Dr. Francesco             F.to     VISCO Dr. Maurizio 
 
______________________     _______________________ 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
N. …………  Reg. Pubbl. 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 17.01.2017 al 01.02.2017. 
 
Gravellona Lomellina, lì  17.01.2017   
  
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
              F.to     VISCO Dr. Maurizio 
 
_______________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

divenuta immediatamente eseguibile ai sensi: 

 

  [   ]  -  Art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di     
            10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

  [ X ]  -  Art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per dichiarazione di 
           immediata eseguibilità, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  
 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     F.to      VISCO Dr. Maurizio   
 
 

 
 


